26 Si neuter contententium rem bonâ fide possideat, tunc vnus alterum mutuo consensu ad transactionem cogere potest, vt dividantur omnia proportione dubij iuris, quod cuiq; competere videtur. Quod si iustæ huic transactioni & petitioni alter satisfacere recusset, iam iniustus esse incipit, ideoque bello peti potest.

27 Per accidens, videlicet ob ignorantiam fieri potest, vt bellum ex vtraq; parte formaliter iustum sit, vt si partes post exactam causæ discussionem iudicio discrepent: & vna quidem arbitretur, certò sibi rem debitam esse, altera vero sibi; Quo casu alteram quidem partem necesse est decipi: Si tamen error invincibilis, & non ex pravo affectu ortus, sit, fieri potest, vt bellum vtrouque iustum sit. 20.

Qui in aliquo regno subditi sunt, si de aliqua re contendant, debent stare sententiæ Regis, vel præiudicis Regni, ideoque inter tales ordinarie bellum gerere non potest.

§. IV.

## §. IV.

*De dubio & questione Facti.*

**D**ubium facti v. c. cum quæritur vtrum quis sit<sup>29</sup>  
 24. annorum, potius speculativum est quam  
 practicum, quia per eam quæstionem directe non  
 quæritur, vtrum operatio licita, V. C. tamen si pro-  
 babile, quod aliquis 24. annorum, non tamen sequi-  
 tur, quod liceat statim illi Presbyteratum accipere;  
 sed eiusmodi quæstiones circa factum, aut qualita-  
 tem facti ex principijs resolvi debent. 21.

NB. *Factum in Dubio ordinariè* (in rebus odiosis) non<sup>30</sup>  
 præsimitur, sed demonstrari debet, l. in bello. §. factæ, ff.  
 de captivis. cui affine est illud l. 2. ff. de probat. *Ei in-*  
*cumbit probatio qui dicit*, seu affirmat aliquid factum,  
 non qui negat; intellige, nisi præsumptio potius sit pro  
 affirmante, factum aliquid fuisse. Quo pertinet illud  
 Mascardi Vol. 2. ff. de probat. *Factum in dubio præsu-*  
*mitur, si illud de iure faciendum erat*, quia maius est, si  
 existimemus aliquem munus suum rectè obijisse, at-  
 que in eo quod egit, nihil necessarium omisisse. V. C.  
 si constet alienationem aliquam factam esse, in du-  
 bio præsumitur, omnem necessariam solemnitatem  
 adhibitam, ita, si constet hominem vouisse Deo ali-  
 quid, præsumitur sufficientem adhibuisse delibera-  
 tionem, quia id natura in est, vt homo deliberatè a-  
 gar.

NB. In dubio an aliquis votum ediderit, aut ho-<sup>31</sup>  
 mini promiserit, non debet censerī obligatus. Sin  
 verò constet promissionem factam, sed dubitetur,  
 an ei satisfactum, stat præsumptio pro obliga-  
 tione. Prior pars probatur, nam factum in du-  
 bio non præsumitur, sed demonstrari debet.